

Københavns Kommune  
Kultur- og Fritidsforvaltningen  
Att.: Louise Stensborg  
Sendt pr. e-mail: [lstens@kff.kk.dk](mailto:lstens@kff.kk.dk)

Den 7. oktober 2015  
SFO  
J.nr.: 9344-02

**Vedr.: Ansøgning om støtte til drift af Folkets Hus, Stengade 50, 2200 København N, i 2016.**

På vegne af Fonden for de Åbne Rum ansøger jeg hermed om økonomisk støtte til at fortsætte driften af Folkets Hus med den nuværende model i kalenderåret 2016.

Baggrund

Den 27. februar 2014 tildelte Københavns Borgerrepræsentation 1,7 mio. kr. til fortsættelse/genopretning af driften af Folkets Hus på baggrund af indstilling fra Kultur- og Fritidsforvaltningen og på anbefaling fra Økonomiudvalget af 4. februar 2014. Midlerne blev bevilliget efter ansøgningen fra Fonden de Åbne Rum.

Baggrunden for ansøgningen var, at det ved udgangen af 2013 stod klart, at det pga. frafald af de frivillige kræfter der hidtil havde drevet Folkets Hus ikke længere var muligt, at husets drift udelukkende blev varetaget af frivillige.

Folkets Hus har været et selvstyrende kulturhus udelukkende drevet af frivillige i mere end 40 år.

Frafaldet af frivillige kræfter skyldtes bl.a., at der ikke var den nødvendige opbakning blandt alle brugere af huset til at respektere grundlæggende retningslinjer i husordenen for huset, herunder respekt for hinanden, forbud

Advokaterne  
Foldschack & Forchhammer

Knud Foldschack  
Christian Dahlager  
Lulla Forchhammer  
Line Barfod  
Dorthe Kynde Nielsen  
Shuki Foighei  
Steven Vildgaard Hansen  
Maria Pagels  
Esther Løffler  
Helena Reumert Gjerding  
Sidsel Arler Juhl

Skindergade 23, 4. sal  
Postboks 2257  
Dk-1019 København K

+ 45 33 44 55 66 telefon

[www.ecolaw.dk](http://www.ecolaw.dk)

mod hashrygning, våben og uniformering med deraf følgende frafald af støtte til huset og dets aktiviteter fra lokalområdet borgere og erhvervsdrivende.

Med henblik på genopretningen af et bredt funderet brugerrevet "Folkets Hus" bevilligede Borgerrepræsentationen i februar 2014 støtte til den nuværende model for Folkets Hus, hvor tre ansatte varetager den daglige drift af Folkets Hus.

Der blev den 11. december 2014 bevilliget tilskud til Folkets Hus for driftsåret 2015.

### Driftsåret 2016

Siden Fonden De Åbne Rum overtog driften af Folkets Hus har udviklingen været meget positiv.

Antallet af frivillige er blevet forøget i takt med, at antallet af brugere er steget.

Der foregår mange aktiviteter i løbet af en almindelig uge i Folkets Hus, og alle disse aktiviteter bidrager positivt til hele stemningen i lokalområdet, ligesom de udfylder det kulturelle tomrum, der har været i den periode, hvor Folkets Hus var lukket. Folkets Hus er blevet en vigtig del af lokalområdet igen, og har bidraget meget til en allerede positiv tendens, hvor borgere på Nørrebro, uanset deres baggrund, interagerer mere med hinanden end noget andet sted i Danmark. Sammenholdet er en vigtig del for såvel dagligdagen som kulturlivet på Nørrebro, og Folkets Hus har igen indtaget en position, hvor huset er en af grundstenene i området.

Husets arrangementer rangerer fra små bogklubber til store fester med over 1000 deltagere fra alle lag af København, og meget få steder i København kan siges at have så divers en bruger- og frivilligruppe som Folkets Hus. Der henvises i øvrigt til statusrapport af 1. april 2015, hvoraf en mere uddybende beskrivelse af husets aktiviteter er foretaget.

Helt konkret har der formentlig ikke i flere år været tale om en så rolig og harmonisk områdesituation omkring Folkets Hus og Folkets Park som det dags dato er tilfældet.

I 2016 vil fonden overordnet arbejde henimod to mål. Dels vil fonden arbejde for, at den gode udvikling, hvor husets forskellige brugergrupper fælles tager ansvar for driften af huset og udviklingen i brugerkredsen forsætter og dels vil

fonden fortsat arbejde henimod, at huset på et tidspunkt kan være brugerrevet i endnu større omfang end i dag.

### *Inklusion*

Da Fonden lige havde overtaget driften af Folkets Hus, var der en stor opdeling blandt brugergrupperne, særligt i forhold til 2. salen, hvor samarbejdet mellem grupperne ikke var nævneværdigt.

I løbet af de sidste 18 måneder har dette samarbejde udviklet sig gevaldigt.

Der er ved alle større arrangementer personer fra alle brugergrupper repræsenteret i forbindelse med planlægning og afvikling af arrangementerne, ligesom der i forbindelse med dagligdagen i huset i langt højere grad er tale om en nedbrydelse af barriererne mellem forskellige brugergrupper.

Dette er noget de ansatte i huset har haft særligt fokus på, og fremadrettet vil der blive arbejdet på et endnu bedre samarbejde og for at sikre stabiliteten i den gode udvikling.

Den positive udvikling er tydelig ved besøg i huset, ligesom Københavns Politis opfattelse af situationen i huset, også bekræfter udviklingen.

Der er udført istandsættelsesarbejder på 2. salen, og det forventes at 2. salen i 2016 vil kunne bruges til endnu flere aktiviteter end den gør i dag, til gavn for alle brugere af huset.

Specifikt i forhold til udsatte brugeres livssituation er der taget initiativ til rådgivningsaktiviteter, ligesom der i endnu højere grad end hidtil vil blive arbejdet på en aktiv deltagelse i driften af huset og i afviklingen af arrangementer for udsatte brugere, samt for alle andre brugere.

Blandt de rådgivningsaktiviteter der indtil videre er gennemført i forhold til udsatte brugere og forsat forventes afholdt kan nævnes mulighed for deltagelse i folkekøkkenafvikling med dertil hørende kompetenceudvikling inden for madplanlægning og madlavning; afholdelse af fælles istandsættelsesforløb, hvor der udvikles færdigheder inden for byggeri mv., samt inddragelse af brugere i forhold til planlægning og afvikling af aktiviteter således at der udvikles kompetencer inden for projektledelse og afvikling af kulturtilbud.

Ovenstående rådgivningsaktiviteter for udsatte brugere er endvidere med til at løfte ansvarsfølelsen og interessen for Folkets Hus samt styrke samarbejdet på tværs af brugergrupperne.

### *Brugerdrevet hus*

Siden overtagelse af driften i Folkets Hus, har det for fonden været en ambition at sikre, at brugerne af huset i videst muligt omfang stod for driften af huset.

Dette er lykkedes, og i løbet af de sidste 18 måneder er mere og mere af driften lagt over på brugernes hænder, og denne udvikling vil også fortsætte.

I takt med at der kommer flere brugere til huset, er der også flere ressourcer til at drive det, og en større del af driften kan derfor lægges over på brugerne.

Imidlertid medfører et forhøjet aktivitetsniveau og en tilgang af brugere også, at driften er mere omfattende.

Når driftsåret 2015 er gået, vil det kunne konstateres, at mængden af aktiviteter og antallet af brugere er gået væsentligt op siden fonden overtog driften i 2014. Dette endda uden, at der er kommet yderligere ansatte til.

Der er således ikke tvivl om, at huset i større omfang drives af de frivillige, og når der i 2016 kommer endnu flere brugere til huset, vil en endnu større del af driften overgå til brugerne selv.

Blandt de opgaver, som brugerne er med til at stå for, kan nævnes booking, planlægning og afvikling af arrangementer, vagtplanlægning for og bemanning af café, rengøring af huset, afholdelse af møder og gennemførelse af beslutninger omkring udviklingen i huset, istandsættelsesarbejder etc.

De ansattes rolle er at bistå brugerne i forbindelse med planlægning og afvikling af arrangementer. Desuden sikrer de ansatte, at der er en kontinuerlig drift af huset samt varetager de administrative opgaver såsom regnskabsførelse mv.

## Økonomi

Der ansøges om støtte til dækning af følgende udgifter:

Forbrugsudgifter, herunder vand, varme og el	kr. 250.000,00
Aktivitetstilbud, jfr. samarbejdsaftale	kr. 190.000,00
løn til 3 ansatte	kr. 1.425.000,00
Administration	kr. 150.000,00
I alt	<u>kr. 2.015.000,00</u>

Det ansøgte beløb for 2015 er PL-reguleret i forhold til de ansøgte beløb for 2014 med anslået PL-sats på 2 %. Derudover er omkostningerne til administration hævet fra det hidtidige beløb til 150.000 kr., idet administrationsopgaven, ligesom de tidligere år, har vist sig at være væsentlig mere ressourcekrævende end forventet. (udgifter til revision, EDB, lønadministration mv.)

Såfremt I måtte have brug for yderligere oplysninger for behandling af nærværende ansøgning, står jeg naturligvis til disposition.

Med venlig hilsen

  
Knud Fødschack